Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Xiaonan Shao, The Third Affiliated Hospital of Soochow University, China

REVIEWED BY

Guozhong Jiang, First Affiliated Hospital of Zhengzhou University, China Yuichi Saito, Teikyo University School of Medicine, Japan Noriyuki Matsutani, Teikyo University Mizonokuchi Hospital, Japan Lei Lei, Zhejiang Cancer Hospital, University of Chinese Academy of Sciences, China

*CORRESPONDENCE Yue-Quan Jiang jiangyuequanjyq1@126.com Zhi-Qiang Wang

🔀 wangzhiqiangwzq9@126.com

[†]These authors have contributed equally to this work

SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Cancer Genetics, a section of the journal Frontiers in Oncology

RECEIVED 28 November 2022 ACCEPTED 20 March 2023 PUBLISHED 12 April 2023

CITATION

Teng F, Xu J, Wang J, Yang B, Wu Y-Z, Jiang Y-Q and Wang Z-Q (2023) Correlation between gene mutation status and clinicopathologic features in early multiple primary lung cancer. *Front. Oncol.* 13:1110259. doi: 10.3389/fonc.2023.1110259

COPYRIGHT

© 2023 Teng, Xu, Wang, Yang, Wu, Jiang and Wang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Correlation between gene mutation status and clinicopathologic features in early multiple primary lung cancer

Fei Teng^{1†}, Jian Xu^{1†}, Jian Wang², Bo Yang³, Yong-Zhong Wu¹, Yue-Quan Jiang^{1*} and Zhi-Qiang Wang^{1*}

¹Key Laboratory for Biorheological Science and Technology of Ministry of Education (Chongqing University), Chongqing University Cancer Hospital, Chongqing, China, ²Department of Neurovascular Surgery, The First Hospital of Jilin University, Changchun, China, ³Department of Thoracic Surgery, The First Hospital of Jilin University, Changchun, China

Objective: To understand the characteristics of genetic mutation in multiple primary lung cancer so as to guide clinical decisions in targeted therapy.

Methods: We analyzed a total of 265 tumors from 111 patients who underwent surgery for multiple lung cancers. Individual tumors were subjected to histological evaluation and gene mutation analysis using ABI 7500 Fluorescence quantitative PCR.

Results: In this study, we analyzed demographic and clinical parameters such as age, gender, smoking, alcohol consumption, pathological type, number of nodules, and other details of 111 patients with early multiple primary lung cancer. We also compared the clinicopathologic characteristics of different populations based on the gene mutation status of pulmonary nodules. Subsequently, we performed a clinicopathological analysis of all 265 pulmonary nodules from these patients. Results showed significant differences in clinicopathological features of pulmonary nodules in different genetic mutations.

Conclusion: This study revealed the gene mutation characteristics and clinicopathological features in early multiple primary lung cancer. We found that the gene mutation status between different nodules in patients with early multiple primary lung cancer was inconsistent in most cases. Therefore, the use of targeted therapy based on the genetic sequencing of only one nodule, is unreliable. We hope this study can be helpful in guiding clinical treatment decisions.

KEYWORDS

clinicopathological features, demographic characteristics, gene mutation, groundglass nodule, multiple primary lung cancer

1 Introduction

Lung cancer ranks second in the morbidity of malignant tumors worldwide, accounting for 11.4% of novel cancers (1). It is the leading cause of cancer deaths, with global mortality of 1.8 million per year (1). In particular, the five-year survival rate is only 10%-20% among patients with middle or advanced stages of cancer. With the popularization of thin-section CT and the increase in the number of patients screened for respiratory diseases during the COVID-19 pandemic, the detection rate of early-stage lung cancer has increased significantly (2, 3). Surgical treatment is mainly used for early-stage lung cancer, with a five-year survival rate of up to 70%-90% (4). The five-year survival rate can even approach 100%, especially for lung cancer with radiographic manifestations of ground-glass nodules. It is therefore possible to improve the overall survival rate of lung cancer via early screening and surgical treatment. However, there are primary malignant cases characterized by multiple nodules including multiple ground-glass nodules in patients with pulmonary nodules in early-stage lung cancer, which is termed multiple primary lung cancer. Multiple primary lung cancer refers to two or more primary cancers in different sites of one or both lungs, with either consistent or different histology but with no association between the two cancers. Based on the time when the tumors are identified, the disease can be classified as synchronous or metachronous. Multiple primary lung cancers have been reported to account for 0.7%-15% of lung cancers (5-9). Similar to single lung cancer, early multiple primary lung cancer in particular, is still mainly treated by surgical resection. However, total resection with surgery may not be feasible in some patients due to scattered lesions, poor pulmonary function, postoperative recurrence, refusal of multiple operations, and so on, posing challenges in the treatment of multiple primary lung cancer. There is no reference for the treatment of residual pulmonary nodules and use of targeted drugs.

With rapid advances in modern molecular biology technology, the treatment model for lung cancer is focused on targeting abnormal molecules in specific signaling pathways (10, 11). In the past decade, molecular targeted therapies represented by tyrosine kinase inhibitors (TKIs) have demonstrated significant clinical efficacy, paving the way for effective treatment of lung cancer (12, 13). The gene mutation rate of patients with lung cancer presenting EGFR as the main genotype is 30%-40% in Asia (14) and 10%-15% in Europe among the Caucasian population (15). Targeted therapies including gefitinib, erlotinib, and afatinib have been proved to effectively treat non-small cell lung cancer (NSCLC) with specific gene mutations. Patients with lung adenocarcinoma are the main beneficiaries of targeted therapy (16). It has been widely demonstrated that the gene mutation status of NSCLC is closely related to gender, age, ethnicity, pathological type, stage of cancer, smoking, and other clinicopathological factors. A higher gene mutation rate was found in non-smoking young Asian female patients with lung adenocarcinoma, especially EGFR mutation, among which mutations in exon E19 and E21 represented the vast majority (87%) of all EGFR mutations in patients with lung cancer (17-21). The understanding of the genetic mutation status of different populations and clinicopathological characteristics is of great significance for rationalizing drug usage and adjusting the therapeutic regimen appropriately. The existing literature on gene mutation of single lung cancer is exhaustive, but there is insufficient research on clinicopathological and demographic characteristics related to gene mutation of multiple primary lung cancer using a comprehensive large sample study.

In our study, we mainly analyzed the relationship between gene mutation and demographic characteristics as well as clinicopathological features of multiple primary lung cancer (with solid or subsolid nodules ≤ 3 cm), aiming to acquire a comprehensive understanding of genetic mutation characteristics in multiple primary lung cancer to guide targeted therapy in clinical practice.

2 Materials and Methods

2.1 Case selection

We enrolled all patients who underwent surgery for multiple primary lung cancers between June 2020 and April 2022 at the Chongqing University Cancer Hospital (Chongqing, China), in this study. We adopted the prognostic criterion of multiple primary lung cancers proposed by the American College of Chest Physicians (ACCP) (22, 23) and Girard et al. (24) (Figure S1).

All excised nodules were subjected to gene analysis. All of the patients underwent contrast-enhanced thoracic CT scans before surgery. Other routine preoperative examinations included chest radiograph, cardiopulmonary function tests, abdominal and adrenal gland ultrasonography or CT, brain magnetic resonance imaging (MRI) or CT, and a bone scan. Patients with suspected metastasis prior to surgery were excluded. Written informed patient consent was obtained for tissue analysis before surgery, and the protocol of this retrospective study was approved by the Institutional Review Board of Chongqing University Cancer Hospital.

2.2 Demographic and clinical variables

We collected the following demographic and clinical variables of patients: age, gender, tumor history, smoking history, drinking history, number of nodules, N staging, histology, histological subtype, gene mutation, local invasion of tumor, and tumor location and size measured by CT.

2.3 Samples and mutation detection

Formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) tumor tissues, or fine-needle aspiration and/or core needle biopsies, were used to detect mutations in at least one of the following genes, EGFR, ALK, ROS1, KRAS, BRAF, RET, MET, HER2, NRAS, and PIK3CA. Genomic DNA and total RNA were extracted from FFPE samples using the AmoyDx FFPE DNA/RNA extraction kit (Amoy Diagnostics, Xiamen, China) following the manufacturer's protocols. For other types of samples, an AmoyDx Tissue DNA/RNA extraction kit (Amoy Diagnostics) was used. An Amplification Refractory Mutation System Polymerase Chain Reaction (ARMS-PCR) and a Mutation Detection Kit (Amoy Diagnostics) were used to detect the mutations in driver genes (n = 2416).

2.4 DNA and RNA extraction

DNA and RNA were extracted from paraffin specimens strictly in accordance with the instructions in the AmoyDx FFPE DNA/ RNA Kit (AmoyDx Inc, Xiamen, China), and DNA and RNA which were extracted from fresh cytological specimens strictly in accordance with the instructions in the AmoyDx Tissue DNA/ RNA Kit (AmoyDx Inc, Xiamen, China) were checked for concentration and purity using a spectrophotometer (DeNovix, USA). The extracted DNA was stored in the refrigerator at -20°C, while the RNA was stored in the refrigerator at -20°C, while the RNA was stored in the refrigerator at -70 °C for future use. OD260/OD280 was within 1.8~2.0, the recommended concentration of the DNA from fresh specimens was 0.4-1 ng/µl.

2.5 ARMS for the gene mutation detection

We used AmoyDx Multi-Gene Mutations Detection kit and AmoyDx MET Mutation Detection Kit (AmoyDx Inc, Xiamen, China) to detect genes of EGFR, KRAS, BRAF, NRAS, HER2, and PIK3CA mutations, EML4-ALK, ROS1, and RET fusions, and used ABI 7500 Fluorescence quantitative PCR to detect MET Exon 14 Skipping mutation in accordance with the instructions provided.

2.6 DNA/RNA-based NGS

10 ng DNA was used as a template to construct the amplicon libraries using Thermo Fisher scientific ION Proton(DA8600) platform. The custom-designed panel encompassed 60 cancerrelated genes, including AKT1, ALK, BRAF, CTNNB1, DDR2, EGFR, ERBB2, ERBB4, FGFR1, FGFR2, FGFR3, GNAQ, IDH2, JAK1, JAK2, KRAS, MAP2K1, MET, MEK1, NOTCH1, NRAS, PIK3CA, PTEN, PIK3CA, SMAD4, STK11, and TP53 etc.

RNA-based NGS was conducted using a custom-designed panel which included probes spanning the MET exon 13-15 junction. Also, the fusions of ALK, RET, ROS1, and NTRK1 were detected. The libraries were prepared using multiple PCR capture method and Ion Torrent high-throughput sequencing. Then, the amplicon libraries were sequenced using an Ion Torrent Systems Proton system and a PI chip with barcoding performed using an Ion Xpress Barcode Adapter 1-96 Kit (Thermo Fisher Scientific, MA, USA).

2.7 NGS data analysis

Torrent Suite Software (version 5.0) was used to perform signal processing, base calling, quality score assignment, and adapter trimming after sequencing reaction. The mutant allele frequency \geq 1%, fusion mutants with \geq 1000× coverage, and NDF \geq -2.8 were accepted.

2.8 Statistical analysis

All statistical analyses were performed using the rms package of R language (version 4.2.1). The significance of the correlation between clinicopathological parameters and gene mutation status was analyzed using the Pearson's chi-square test for categoric variables, and Fisher's exact test. All tests were 2-sided and differences were considered significant at P < 0.05.

3 Results

3.1 Case selection and clinical parameters of patients

The results of the analysis of 265 tumors from 111 patients with multiple primary lung cancers diagnosed between June 2020 and April 2022 were retrieved (Figure S1). Cases with obvious intrapulmonary metastasis, as determined based on both histological and clinical assessments, were excluded. The mean age of the patients was 53.07 years (range 27-77 years). The number of female patients (n = 86; 77.5%) was much higher than that of male patients (n = 25; 22.5%). Ninety-eight patients (88.3%) did not have a history of smoking and 95 patients (85.6%) did not have a history of drinking. Only 6 patients (5.4%) had a family history of lung cancer. The median size of the largest nodule for each patient was 1 cm (range 0.2-3 cm). The number of nodules was 2 in 86 patients (77.5%) and the most nodules we found in one patient was 9. Multiple pulmonary nodules in most patients were located in the different lobes of the unilateral side (n = 48; 43.2%), followed by those located in the same lobe of the unilateral side (n =43; 38.7%). Minimally invasive adenocarcinoma (n = 55; 49.5%) was the common histology for the main nodules, and were the largest nodules in one patient. Lymph node metastasis was identified in 4 patients (3.6%). The main nodules in 91 patients (82%) were detected to be mutated. We identified both perineural and vascular invasion in only 1 patient, however, 12 nodules from 12 patients (10.8%) had visceral pleural invasion. The median followup time was 1 month and the longest follow-up time was about 7 years. Two patients had metachronous multiple primary lung tumors, and the interval between the tumor appearances was 13 months and 27 months, respectively. Other demographic characteristics are summarized in Table 1.

TABLE 1 Demographic characteristics of patients.

Parameters	Number of patients (%)
Age (years; mean (SD))	
	53.07 ± 10.18
Sex	
Female	86 (77.5)
Male	25 (22.5)
History of drinking (%)	
No	95 (85.6)
Yes	16 (14.4)
History of smoking (%)	
No	98 (88.3)
Yes	13 (11.7)
Family history of lung cancer (%)	
No	105 (94.6)
Yes	6 (5.4)
Largest tumor size (cm;median [IQR])	
	1.00 [0.70, 1.85]
Number of nodules (%)	
2	86 (77.5)
3	15 (13.5)
4	5 (4.5)
5	4 (3.6)
9	1 (0.9)
Nodule location (%)	
Unilateral side, different lobe	48 (43.2)
Unilateral side, same lobe	43 (38.7)
Bilateral side	20 (18.0)
Histology (%)	
Carcinoma in situ	9 (8.1)
Minimally invasive adenocarcinoma	55 (49.5)
Invasive adenocarcinoma	47 (42.3)
Histological subtype (%)	
Carcinoma in situ	9 (8.1)
Minimally invasive adenocarcinoma	55 (49.5)
Lepidic predominant adenocarcinoma	4 (3.6)
Acinar adenocacinoma	37 (33.3)
Papillary adenocarcinoma	2 (1.8)
Papillary and acinar adenocarcinoma	2 (1.8)
Not otherwisespecified adenocarcinoma	2 (1.8)

(Continued)

TABLE 1 Continued

Parameters	Number of patients (%)
N staging (%)	
N0	107 (96.4)
N1	4 (3.6)
Gene mutation (%)	
No	20 (18.0)
Yes	91 (82.0)
Perineural invasion (%)	
No	110 (99.1)
Yes	1 (0.9)
Vascular invasion (%)	
No	110 (99.1)
Yes	1 (0.9)
Visceral pleural invasion (%)	
No	99 (89.2)
Yes	12 (10.8)
Follow-up time (median [IQR])	
	1.00 [0.32, 4.50]
Synchronous vs. Metachronous (%)	
Metachronous	2 (1.8)
Synchronous	109 (98.2)

3.2 Clinicopathologic features of patients with different gene mutation status

A summary of the analysis of the gene mutation status and clinicopathological parameters is given in Table 2. The incidence of gene wildtype in \geq 65 years old group was higher than those having at least one mutated-gene tumor (P = 0.024) The smoking ratio in patients with all mutated-gene nodules (n = 9, 19.6%) was higher than those with partial mutated-gene nodules (n = 2, 4.2%)(P = 0.002). However, there were no significant differences in the smoking ratio among patients with or without gene mutations (P = 1.000). The ratio of \geq 3 nodules among patients having partial mutated-gene nodules was higher than those having all mutatedgene nodules (P < 0.001). The main nodules of patients with wildtype gene were more likely to be detected in the same lobe of the unilateral side, while those of patients with partial gene mutation and all gene mutation were more likely to be detected in different lobes of the unilateral side (P = 0.013). For the rest, the clinicopathologic features were not significantly different among patients having all wildtype gene tumors, those having all mutated-gene tumors, and those having partial mutatedgene tumors.

TABLE 2 Comparison of demographic parameters and clinicopathologic feature between patients with Gene-wildtype tumors and Gene-mutant tumors.

	Gene Mutant				
Parameters	Gene Mutant/Mutant (n = 46)	Gene Mutant/Wildtype (n = 48)	p-Value	Gene Wildtype (n = 17)	p-Value
Age (year, %)					
<65	41 (89.1)	46 (95.8)		12 (70.6)	
>=65	5 (10.9)	2 (4.2)	0.398	5 (29.4)	0.024
Sex (%)					
Female	34 (73.9)	40 (83.3)		12 (70.6)	
Male	12 (26.1)	8 (16.7)	0.265	5 (29.4)	0.672
History of drinking (%)					
No	38 (82.6)	42 (87.5)		15 (88.2)	
Yes	8 (17.4)	6 (12.5)	0.506	2 (11.8)	1.000
History of smoking (%)					1
No	37 (80.4)	46 (95.8)		15 (88.2)	
Yes	9 (19.6)	2 (4.2)	0.002	2 (11.8)	1.000
Family history of lung cancer (%)					
No	44 (95.7)	45 (93.8)		16 (94.1)	
Yes	2 (4.3)	3 (6.2)	1.000	1 (5.9)	1.000
Largest tumor size (cm, %)					
<=1	18 (39.1)	30 (62.5)		10 (58.8)	
>1 ~<=2	15 (32.6)	12 (25.0)		3 (17.6)	
>2 ~<=3	13 (28.3)	6 (12.5)	0.053	4 (23.5)	0.690
Number of nodules (%)					
2	42 (91.3)	30 (62.5)		14 (82.4)	
>=3	4 (8.7)	18 (37.5)	< 0.001	3 (17.6)	0.836
Nodule location (%)					
Unilateral side, same lobe	17 (37.0)	14 (29.2)		12 (70.6)	
Unilateral side, different lobe	22 (47.8)	23 (47.9)		3 (17.6)	
Bilateral side	7 (15.2)	11 (22.9)	0.561	2 (11.8)	0.013
Histology (%)					
Carcinoma in situ	1 (2.2)	7 (14.6)		1 (5.9)	
Minimally invasive adenocarcinoma	22 (47.8)	22 (45.8)		11 (64.7)	
Invasive adenocarcinoma	23 (50.0)	19 (39.6)	0.09	5 (29.4)	0.397
N staging (%)					
N0	43 (93.5)	47 (97.9)		17 (100.0)	
N1	3 (6.5)	1 (2.1)	0.579	0 (0.0)	1.000
Perineural invasion (%)	· ·				·
No	45 (97.8)	48 (100.0)		17 (100.0)	
Yes	1 (2.2)	0 (0.0)	0.489	0 (0.0)	1.000

(Continued)

TABLE 2 Continued

	Gene Mutant				
Parameters	Gene Mutant/Mutant (n = 46)	Gene Mutant/Wildtype (n = 48)	p-Value	Gene Wildtype (n = 17)	p-Value
Vascular invasion (%)					
No	45 (97.8)	48 (100.0)		17 (100.0)	
Yes	1 (2.2)	0 (0.0)	0.489	0 (0.0)	1.000
Visceral pleural invasion (%)					
No	41 (89.1)	45 (93.8)		13 (76.5)	
Yes	5 (10.9)	3 (6.2)	0.665	4 (23.5)	0.158
Synchronous vs. Metachronous (%)					
Synchronous	46 (100.0)	46 (95.8)		17 (100.0)	
Metachronous	0 (0.0)	2 (4.2)	0.495	0 (0.0)	1.000

3.3 Concordance of gene mutation status

In this study, 63 patients (56.8%) had different gene mutation statuses (15 patients had different mutations, and 48 patients had at least one wildtype gene tumor), 31 patients (27.9%) had the same gene mutations, and 17 patients (15.3%) had only wildtype gene tumors. The clinicopathological data and gene mutation status are shown in Figure 1. The most frequently detected gene mutation among the patients was EGFR (detected in 100 nodules of 70 patients), followed by HER2 (detected in 15 nodules of 14 patients). The results of comparative analysis of clinicopathological parameters between patients with the same mutation and those with different mutations are summarized in Table 3. The size of pulmonary nodules between different gene mutation groups (n = 38, 57.6%) was more likely ≤ 1 cm, while that among the same gene mutation group (n = 11, 39.3%) was > 2-3 cm (P =0.015). Additionally, the number of pulmonary nodules of > 3 in different gene mutation groups (n = 20, 31.7%) was significantly lower than that in the same gene mutation group (n = 28, 92.9%) (P = 0.015). Other clinicopathological parameters were not significantly different.

3.4 Clinicopathological features of nodules

As seen in Table 4, we found that 109 nodules (41.1%) were wildtype in all the 265 nodules from the 111 patients, and in the remaining 156 nodules (58.9%), the ones with EGFR mutation (n =99, 37.4%) were more common than those with other type gene mutation (n = 57, 21.5%). Multiple nodules were most commonly found in the upper lobe of the right lung (n = 105, 39.6%), followed by the upper lobe of the left lung (n = 59, 22.3%), while they were the least commonly detected in the right middle lobe of the lung (n = 25, 9.4%). In histological analysis, the most common histology of nodules was the minimally invasive adenocarcinoma (n = 143, 54.0%), and squamous cell carcinoma (n = 1, 0.4%) was very rare. Moreover, invasive adenocarcinoma could be further classified into different histological subtypes, namely, lepidic adenocarcinoma, acinar adenocarcinoma, and papillary adenocarcinoma, with acinar adenocarcinoma (n = 65, 24.5%) being the most dominant histological subtype of invasive adenocarcinoma. Among the 265 nodules, 198 nodules (74.7%) were ≤ 1 cm and 25 nodules (9.4%) were around 2 cm ~ 3 cm. In addition, there was only 1 nodule (0.4%) that appeared in both vascular and nerve invasion, but 12 nodules (4.5%) appeared with visceral pleural invasion.



TABLE 3 Comparison of demographic parameters and clinicopathologic feature between patients with same gene mutation and those with different gene mutations.

Parameters	Different (n = 63)	Same (n = 31)	p-Value
Age (year, %)			
<65	60 (95.2)	26 (85.7)	
>=65	3 (4.8)	5 (14.3)	0.251
Sex (%)			
Female	48 (76.2)	25 (82.1)	
Male	15 (23.8)	6 (17.9)	0.527
History of drinking (%)			
No	52 (82.5)	27 (89.3)	
Yes	11 (17.5)	4 (10.7)	0.611
History of smoking (%)			
No	56 (88.9)	26 (85.7)	
Yes	7 (11.1)	5 (14.3)	0.936
Family history of lung cancer (%)			
No	60 (95.2)	29 (93.5)	
Yes	3 (4.8)	2 (6.5)	1
Largest tumor size (cm, %)			
<=1	35 (55.6)	11 (35.7)	
>1~<=2	20 (31.7)	8 (25.0)	
>2 ~<=3	8 (12.7)	12 (39.3)	0.015
Number of nodules (%)			
2	43 (68.3)	3 (7.1)	
>=3	20 (31.7)	28 (92.9)	< 0.001
Nodule location (%)			
Unilateral side, same lobe	19 (30.2)	11 (35.7)	
Unilateral side, different lobe	31 (49.2)	14 (46.4)	
Bilateral side	13 (20.6)	5 (17.9)	0.863
Histology (%)			
Carcinoma in situ	6 (9.5)	2 (3.6)	
Minimally invasive adenocarcinoma	31 (49.2)	12 (39.3)	
Invasive adenocarcinoma	26 (41.3)	17 (57.1)	0.347
Histological subtype (%)			
Carcinoma in situ	6 (9.5)	2 (3.6)	
Minimally invasive adenocarcinoma	31 (49.2)	12 (39.3)	
Acinar adenocacinoma	22 (34.9)	12 (39.3)	
Lepidic predominant adenocarcinoma	2 (3.2)	2 (7.1)	
Papillary adenocarcinoma	1 (1.6)	1 (3.6)	
Papillary and acinar adenocarcinoma	1 (1.6)	1 (3.6)	
Not otherwisespecified adenocarcinoma	0(0.0)	1 (3.6)	0.455

(Continued)

TABLE 3 Continued

Parameters	Different (n = 63)	Same (n = 31)	p-Value		
N staging (%)					
N0	62 (98.4)	28 (90.3)			
N1	1 (1.6)	3 (9.7)	0.159		
Perineural invasion (%)					
No	62 (98.4)	31 (100.0)			
Yes	1 (1.6)	0 (0.0)	1		
Vascular invasion (%)					
No	62 (98.4)	31 (100.0)			
Yes	1 (1.6)	0 (0.0)	0.308		
Visceral pleural invasion (%)					
No	59 (93.7)	27 (85.7)			
Yes	4 (6.3)	4 (14.3)	0.405		
Synchronous vs. Metachronous (%)					
Metachronous	2 (3.2)	0(0.0)			
Synchronous	61 (96.8)	31 (100.0)	1		

3.5 Clinicopathologic features of nodules with different gene mutation status

In this study, we further evaluated the clinicopathological features of nodules according to the gene mutation status (Table 5). In the analysis of tumor size, we found that the percentage of nodules \leq 1 cm in the other gene mutation (n = 45, 78.9%) or the wildtype gene group (n = 95, 87.2%) was higher than in the EGFR mutation group (n = 58, 58.6%) (P < 0.001). On the contrary, the percentage of nodules > 2 cm but \leq 3 cm in the other gene mutation (n = 0, 0.0%) or the wildtype gene group (n = 7, 6.4%) was smaller than in the EGFR mutation group (n = 14, 14.1%) (P < 0.001). Nodules with EGFR mutation were more likely to be present in the left upper lobe of the lung (n = 31, 31.3%), while those with other type mutation (n = 23, 40.3%) or wildtype gene (n = 52, 47.7%) were more likely to be present in the right upper lobe of the lung (P = 0.007). In the histological analysis, invasive adenocarcinoma was the most common type detected in nodules with the EGFR mutation (n = 54, 54.5%), while minimally invasive adenocarcinoma was more likely to be detected in those with other type gene mutation (n = 37, 64.9%) or wildtype gene (n = 66, 60.6%). Furthermore, we also found that the frequency of carcinoma in situ among the nodules with other type gene mutation (n = 8, 14.1%) or wildtype gene (n = 28, 25.7%) was higher than those with EGFR mutation (n = 5, 5.1%) (P < 0.001). Additionally, we found that acinar adenocarcinoma was the main histological subtype of the invasive adenocarcinoma irrespective of the gene mutation status of the nodules. The only nodule with both perineural and vascular invasion was EGFR-mutant (P = 0.049). There was no obvious difference between perineural, vascular, and visceral pleural invasion among the nodules of different gene mutations.

3.6 Clinicopathologic feature of nodules with different EGFR mutation status

EGFR gene mutation is the most common and important type of gene mutation in lung adenocarcinoma, we conducted subgroup analysis on 99 EGFR gene mutation nodules. We found that the proportion of microinvasive adenocarcinoma in lung nodules with 19/21 gene mutation was relatively high (n=11,68.8%), while the proportion of invasive adenocarcinoma was relatively low (n=4,5%); on the contrary, the proportion of infiltrating adenocarcinoma in lung nodules with 18/20 gene mutation is relatively high (n=50, 60.2%), while the proportion of microinvasive adenocarcinoma is relatively low (n=29, 34.9%).There was no obvious difference between tumor size, nodule location, histological subtype, perineural, vascular, and visceral pleural invasion among the nodules of different EGFR mutations.

4 Discussion

In this study, we found that the main nodule in all cases was adenocarcinoma or carcinoma in situ, consisting of the pathology of malignant solitary pulmonary ground-glass nodules (25). Our findings showed the age of onset of multiple primary lung cancer as 53.07 ± 10.18 years, which is similar to previous reports (21). Among the 111 patients, there were 86 females, accounting for 77.5%. Previous studies also suggested that adenocarcinoma is more common in women (26). The difference we found was that only 13 (11.7%) of the patients with multiple primary lung cancers smoked, which was much lower than that of 88.2% (27) in patients with lung adenocarcinoma in European and American countries, and Asian

TABLE 4 Clinicopathologic feature of nodules.

Parameters	Numbers (n = 265)
Tumor size (%)	
<=1	198 (74.7)
>1~<=2	42 (15.8)
>2 ~<=3	25 (9.4)
Gene (%)	
EGFR	99 (37.4)
Else	57 (21.5)
No	109 (41.1)
Nodule location (%)	
Left lower lobe	31 (11.7)
Left upper lobe	59 (22.3)
Right lower lobe	45 (17.0)
Right middle lobe	25 (9.4)
Right upper lobe	105 (39.6)
Histology (%)	
Carcinoma in situ	41 (15.5)
Minimally invasive adenocarcinoma	143 (54.0)
Invasive adenocarcinoma	80 (30.2)
Squamous carcinoma	1 (0.4)
Histological subtype (%)	
Carcinoma in situ	41 (15.5)
Acinar adenocacinoma	65 (24.5)
Lepidic predominant adenocarcinoma	6 (2.3)
Minimally invasive adenocarcinoma	143 (54.0)
Papillary adenocarcinoma	3 (1.1)
Papillary and acinar adenocarcinoma	3 (1.1)
Not otherwisespecified adenocarcinoma	3 (1.1)
Well-differentiated squamous cell carcinoma	1 (0.4)
Perineural invasion (%)	
No	264 (99.6)
Yes	1 (0.4)
Vascular invasion (%)	
No	264 (99.6)
Yes	1 (0.4)
Visceral pleural invasion (%)	
No	253 (95.5)
Yes	12 (4.5)

patients carrying genetic mutations with lung cancer were predominantly female and had adenocarcinoma. In 6 Asian trials

that consisted of patients with only EGFR mutations, 27.9% of the 1,416 patients (that is, 395/1,416 cases) were former or current smokers (28-35). Thus, these findings indicate the importance of screening programs in the non-smoker subgroup (36). Further analysis showed that the 13 smoking patients were all male, that is, about half (13/25 cases, or 52%) of the male patients with multiple primary early-stage lung cancer had a history of smoking. However, it remains to be further confirmed whether smoking is a risk factor for multiple primary early-stage lung cancer in males. Commonly, smoking and exposure to kitchen fumes are high-risk factors for lung cancer in women. Up to 90% of nonsmoking women in East Asia carry driver genes, and approximately 70% of patients have access to targeted drug therapy (37). All the enrolled female patients declared no smoking history, with most of the main nodules (56/86 cases, or 65%) associated with genetic mutations. Hence, we speculate that the driver genes may be closely related to the occurrence of multiple primary lung cancer in women. The main lesion in 47 patients (42.3%) was invasive carcinoma, with the rest having microinvasive adenocarcinoma or primary carcinoma, with only 4 cases of N1 (3.6%), indicating that the early stage of multiple primary lung cancers may be relatively inert and slow in growth. In this study, the longest followed-up was Subject 51, a 63-year-old female, with a follow-up time of up to 7 years. There were 3 nodules, which were micro-invasive adenocarcinoma in situ and invasive adenocarcinoma, in different lobes of the right lung. It is worth mentioning that only 1 patient (0.9%) had concurrent nerve and vascular invasion, but 12 patients (10.8%) showed visceral pleural invasion. This may be mainly because of the peripheral type distribution of primary lung cancer and some nodules appear easily in the subpleural. Therefore, we suggest that multiple pulmonary nodules near the pleura should be treated actively.

The history of smoking in patients acquiring mutant/mutant phenotype (9 cases, or 19.6%) was significantly higher than patients acquiring mutant/wildtype (2 cases, or 4.2%), contradictory to the fact that lung cancer gene mutations were more common in nonsmoking patients (38–41). Among patients who had \geq 3 pulmonary nodules, there were 18 with mutant/wildtype genotypes (37.5%), which was significantly higher than 4 cases of patients having mutant/mutant genotypes (8.7%). This may be related to the randomness of gene mutations in pulmonary nodules. That is, the more the multiple pulmonary nodules, the higher the probability of acquiring genetic mutants and wildtype. There were 5 (29.4%) patients over 65 years old who appeared in WT, and only 7 (7.6%) patients with at least one gene mutation were over 65 years old, indicating a lower probability of gene mutation in the elderly than that in the middle-aged in multiple primary lung cancer. Pulmonary nodules were more likely to be distributed in different lobes of the same lung in patients with gene mutation (45/94 cases, or 47.8%), while WT was more likely to be distributed in the same lobe of the same lung (12 cases, or 70.6%). As per the remaining results, patients with multiple lung cancers, with at least one gene mutation, and those with multiple lung cancers with all EGFR-wildtype tumors did not exhibit different demographic characteristics.

Among the 111 patients, 94 patients acquired genetic mutations, with more than half of the cases (63/94 cases, or 67%)

TABLE 5 Clinicopathologic feature of nodules based on different gene mutation and wildtype-gene.

Parameters	EGFR mutation (n = 99)	Othertype gene mutation (n = 57)	Gene-wildtype (n = 109)	p-value
Tumor size (%)				
<=1	58 (58.6)	45 (78.9)	95 (87.2)	
>1~<=2	27 (27.3)	8 (14.0)	7 (6.4)	
>2 ~<=3	14 (14.1)	0(0.0)	7 (6.4)	<0.001
Nodule location				
Left lower lobe	10 (10.1)	12 (21.1)	9 (8.3)	
Left upper lobe	31 (31.3)	5 (8.8)	23 (21.1)	
Right lower lobe	16 (16.2)	10 (17.5)	19 (17.4)	
Right middle lobe	12 (12.1)	7 (12.3)	6 (5.5)	
Right upper lobe	30 (30.3)	23 (40.3)	52 (47.7)	0.007
Histology (%)				
Carcinoma in situ	5 (5.1)	8 (14.1)	28 (25.7)	
Minimally invasive adenocarcinoma	40 (40.4)	37 (64.9)	66 (60.6)	
Invasive adenocarcinoma	54 (54.5)	12 (21.1)	14 (12.8)	
Squamous carcinoma	0(0.0)	0(0.0)	1 (0.9)	<0.001
Histological subtype (%)				
Carcinoma in situ	5 (5.1)	8 (14.0)	28 (25.7)	
Minimally invasive adenocarcinoma	40 (40.4)	37 (64.9)	66 (60.6)	
Acinar adenocacinoma	46 (46.5)	10 (17.5)	9 (8.3)	
Lepidic predominant adenocarcinoma	3 (3.0)	0(0.0)	3 (2.8)	
Papillary adenocarcinoma	2 (2.0)	1 (1.8)	0(0.0)	
Papillary and acinar adenocarcinoma	2 (2.0)	1 (1.8)	0(0.0)	
Not otherwisespecified adenocarcinoma	1 (1.0)	0(0.0)	2 (1.8)	
Well-differentiated squamous cell carcinoma	0(0.0)	0(0.0)	1 (0.9)	<0.001
Perineural invasion (%)				
No	98 (99.0)	57 (100.0)	109 (100.0)	
Yes	1 (1.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0.589
Vascular invasion (%)				
No	98 (99.0)	57 (100.0)	109 (100.0)	
Yes	1 (1.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0.589
Visceral pleural invasion (%)	·		·	
No	94 (94.9)	55 (96.5)	104 (95.4)	
Yes	5 (5.1)	2 (3.5)	5 (4.6)	1

appearing to be inconsistent genetic mutations. Therefore, subjecting only one cancerous lesion to gene analysis cannot conclusively determine the gene mutation status in the remaining tumors. In patients with multiple lung cancers who underwent surgery for major lesions harboring EGFR mutations, postoperative EGFR-TKI treatment for unresected ground glass opacity (GGO) lesions decreased the size of residual GGOs, especially in patients with large or residual GGOs or advanced stage tumors. However, the size of residual GGOs in most patients remained unchanged (42). In our study, only 31% of patients with gene-mutant tumors had another same mutated gene tumor. These findings suggest the importance of determining the mutation status of each residual lesion when considering TKI treatment for patients with multiple lung cancers.

In patients with the same gene mutation, the largest proportion of main nodules was $> 2 \le 3$ cm (12 cases, or 39.3%), and the number of nodules was ≥ 3 (28 cases, or 92.9%). While in patients with different gene mutations, the largest proportion of main nodules was ≤ 1 cm (35 cases, or 55.6%), and the number of nodules was mainly 2 (43 cases, or 68.3%). It is evident that patients with the same gene mutation tend to have more nodules than those with different gene mutations, indicating a worse prognosis.

In the 256 nodules of all patients, EGFR mutation was frequently detected in tumors located in the upper portion of the lung (79/113 cases, or 69.9%) and adenocarcinoma was common (111/113 cases, or 98.2%), especially in tumors with acinarpredominant pattern (85/113 cases, or 76.6%), which is similar to other studies (41, 43, 44). EGFR mutation nodules were more likely to occur in the right upper lobe (30/99 cases, or 30.3%) and left upper lobe (31/99 cases, or 31.3%). While nodules with gene mutation of other types (23/57 cases, or 40.3%) and WT (52/109 cases, or 47.7%) nodules were more prevalent in the right upper lobe than in the left upper lobe.

Nodules with EGFR mutation > 2 cm ~ \leq 3cm (14/99 cases, or 14.1%) accounted for the largest proportion when compared to those with other gene mutations (0/57 cases, or 0.0%) and wildtype (7/109 cases, or 6.4%), with invasive adenocarcinoma (54/99 cases, or 54.5%) as the main type clinically, while other type gene mutation (37/57 cases, or 64.9%) and wildtype (66/109 cases, or 60.6%) were mainly characterized by earlier microinvasive adenocarcinoma. This finding is consistent with the hypothesis that EGFR mutations are acquired during the development of invasive adenocarcinoma from pre-invasive lesions, such as

atypical adenomatous hyperplasia (AAH), and that they accelerate the progression of tumors rather than (45) initiate tumorigenesis. Additionally, EGFR mutations were acquired independently in precancerous lesions with multifocal presentations (46), even though the same patient exhibited different EGFR statuses in individual tumors. EGFR mutations mainly include 18/19/20/21 gene mutations, of which 19 and 21 gene mutations are the most common and the targeted drug treatment effect is clearer, while 18/20 gene mutations are rare and the targeted drug treatment effect is relatively uncertain. Therefore, we conducted a subgroup analysis of clinical relevance of 99 EGFR gene mutations in pulmonary nodules according to the gene mutation sites. We found the proportion of micro-invasive adenocarcinoma was higher in pulmonary nodules with 19/21 gene mutation than that with 18/20 gene mutation, which suggested the degree of malignancy of pulmonary nodules was relatively weak. In addition, pulmonary nodules with 19/21 gene mutation are more sensitive to targeted drug treatment, which may mean the prognosis of such pulmonary nodules is better than that of pulmonary nodules with 18/20 gene mutation (Table 6).

Although our research has a large research queue in the field, there are still some limitations. Firstly, participant enrollment. We included only patients with multiple primary early lung cancers, most of whom had ground-glass pulmonary nodules that generally indicate early lung cancer on imaging, to avoid the dilution of results due to the inclusion of intrapulmonary metastases. At the same time, as the most common clinical manifestations of multiple pulmonary nodules on imaging, ground-glass is representative. Secondly, although we included patients in strict accordance with

TABLE 6 Clinicopathologic feature of nodules based on different EGFR mutation.

Parameters	19/21 gene mutation (n = 16)	18/20 gene mutation (n = 83)	p-Value
Tumor size (%)			
<=1	12 (75.0)	46 (55.4)	
>1~<=2	2 (12.5)	25 (30.1)	
>2 ~<=3	2 (12.5)	12 (14.5)	0.2951
Nodule location			
Left lower lobe	2 (12.5)	8 (9.6)	
Left upper lobe	6 (37.5)	25 (30.1)	
Right lower lobe	5 (31.2)	11 (13.3)	
Right middle lobe	2 (12.5)	10 (12.0)	
Right upper lobe	1 (6.2)	29 (34.9)	0.154
Histology (%)			
Carcinoma in situ	1 (6.2)	4 (4.8)	
Minimally invasive adenocarcinoma	11 (68.8)	29 (34.9)	
Invasive adenocarcinoma	4 (25.0)	50 (60.2)	0.03169
Histological subtype (%)			
Carcinoma in situ	1 (6.2)	4 (4.8)	

(Continued)

TABLE 6 Continued

Parameters	19/21 gene mutation (n = 16)	18/20 gene mutation (n = 83)	p-Value
Minimally invasive adenocarcinoma	11 (68.8)	29 (34.9)	
Acinar adenocacinoma	4 (25.0)	42 (50.6)	
Lepidic predominant adenocarcinoma	0 (0.0)	3 (3.6)	
Papillary adenocarcinoma	0 (0.0)	2 (2.4)	
Papillary and acinar adenocarcinoma	0 (0.0)	2 (2.4)	
Not otherwisespecified adenocarcinoma	0 (0.0)	1 (1.2)	0.2954
Perineural invasion (%)			
No	16 (100.0)	82 (98.8)	
Yes	0 (0.0)	1(1.2)	1
Vascular invasion (%)			
No	16 (100.0)	82 (98.8)	
Yes	0 (0.0)	1 (1.2)	1
Visceral pleural invasion (%)			
No	15 (93.8)	79 (95.2)	
Yes	1 (6.2)	4 (4.8)	1

the diagnostic criteria of multiple primary lung cancer, we still could not guarantee the possibility of mixed metastatic cancer cases in the lung, so it might have a certain bias on the results. Thirdly, this research lacked a control group as this was an observational study. Forthly, the study did not involve prognosis follow-ups, due to which the influence of different gene mutations status on prognosis remains unclear. Last. There may be possible confounding factors resulting from the study being restricted to a single center. These limitations must be addressed in future studies.

5 Conclusion

This study revealed the demographic and clinicopathological features of patients with early multiple primary lung cancer. We found that the gene mutation status between different nodules in patients with early multiple primary lung cancer was inconsistent in most cases. Therefore, the use of targeted therapy based on the genetic sequencing of only one nodule, is unreliable. We hope that this study can assist in enhancing the understanding of genetic mutation characteristics in multiple primary lung cancer and offer clinical guidance for physicians.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Ethics statement

The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki (as was revised in 2013). The study was approved by Ethics Committee of the Chongqing University Cancer Hospital. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

Author contributions

Conception and design of the research: Y-QJ, FT, Z-QW. Acquisition of data: FT, Z-QW, JX. Analysis and interpretation of the data: BY, Y-ZW. Statistical analysis: FT, JW, JX. Obtaining financing: Y-QJ, Y-ZW, FT. Writing of the manuscript: FT, JX. Critical revision of the manuscript for intellectual content: Y-QJ, FT. All authors read and approved the final draft. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Funding

This work was supported by the Chongqing scientific research performance reward and the performance incentives guide special key project of Chongqing scientific research institutes (cstc2019jxj1130005), Key Technology Project for Prevention and Control of Major Diseases in Chongqing (No. 2019ZX002), Laboratory Opening Fund.

Acknowledgments

We are particularly grateful to all the people who have given us help on our article.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the

References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA-A Cancer J FOR Clin* (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/caac.21660

2. Shang X, Yu H, Lin J, Li Z, Zhao C, Sun J, et al. A novel nomogram including AJCC stages could better predict survival for NSCLC patients who underwent surgery: A Large population-based study. *J Oncol* (2020) 2020:7863984. doi: 10.1155/2020/7863984

3. Yoon DW, Kim CH, Hwang S, Choi Y-L, Cho JH, Kim HK, et al. Reappraising the clinical usability of consolidation-to-tumor ratio on CT in clinical stage IA lung cancer. *Insights Imaging* (2022) 13(1):103. doi: 10.1186/s13244-022-01235-2

4. Ulivi P, Mercatali L, Casoni GL, Scarpi E, Bucchi L, Silvestrini R, et al. Multiple marker detection in peripheral blood for NSCLC diagnosis. *PloS One* (2013) 8(2): e57401. doi: 10.1371/journal.pone.0057401

5. Ferguson MK, Demeester TR, Deslauriers J, Little AG, Piraux M, Golomb H. Diagnosis and management of synchronous lung cancers. *J Thorac Cardiovasc Surg* (1985) 89(3):378–85. doi: 10.1016/S0022-5223(19)38787-2

 Verhagen AF, Vandewal HJ, Cox AL, Lacquet LK. Surgical-treatment of multiple primary lung cancers. *Thorac Cardiovasc surgeon* (1989) 37(2):107–11. doi: 10.1055/s-2007-1013919

7. Lam S, Macaulay C, Palcic B. Detection and localization of early lung-cancer by imaging techniques. *Chest* (1993) 103(1):S12–4. doi: 10.1378/chest.103.1_Supplement.12S

 Woolner LB, Fontana RS, Cortese DA, Sanderson DR, Bernatz PE, Payne WS, et al. Roentgenographically occult lung-cancer - pathologic findings and frequency of multicentricity during a 10-year period. *Mayo clinic Proc* (1984) 59(7):453–66. doi: 10.1016/S0025-6196(12)60434-0

9. van Rens MTM, Zanen P, de la Riviere AB, Elbers HRJ, van Swieten HA, van den Bosch JMM. Survival in synchronous vs single lung cancer - upstaging better reflects prognosis. *CHEST* (2000) 118(4):952–8. doi: 10.1378/chest.118.4.952

10. Li YQ, Zheng Z, Liu QX, Lu X, Zhou D, Zhang J, et al. Moesin as a prognostic indicator of lung adenocarcinoma improves prognosis by enhancing immune lymphocyte infiltration. *World J Surg Oncol* (2021) 19(1):109. doi: 10.1186/s12957-021-02229-y

11. Feng L, Wang ZC, Jing L, Zhou ZG, Shi S, Deng RY, et al. Recombinant human endostatin combined with chemotherapy for advanced squamous cell lung cancer: A meta-analysis. *World J Surg Oncol* (2021) 19(1):64. doi: 10.1186/s12957-021-02161-1

12. Zhang XL, Jiang Y, Yu HM, Xia H, Wang X. A comprehensive study on the oncogenic mutation and molecular pathology in Chinese lung adenocarcinoma patients. *World J Surg Oncol* (2020) 18(1):172. doi: 10.1186/s12957-020-01947-z

13. Rosell R, Carcereny E, Gervais R, Vergnenegre A, Massuti B, Felip E, et al. Erlotinib versus standard chemotherapy as first-line treatment for European patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer (EURTAC): A multicentre, open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2012) 13(3):239–46. doi: 10.1016/S1470-2045(11)70393-X

reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc.2023.1110259/ full#supplementary-material

SUPPLEMENTARY FIGURE 1

Workflow for patients' selectionMultiple lung nodules with different pathological types are considered as multiple primary lung cancer; Multiple lung nodules with the same pathological type and located in the same lung lobe were considered as intrapulmonary metastatic carcinoma; Multiple lung nodules have the same pathological type and are located in different lobes. If there is no N2/N3 lymph node metastasis, they are considered as multiple primary lung cancer; Multiple lung nodules with the same pathological type and located in different lobes. If there is no N2/N3 lymph node metastasis, they are considered as multiple primary lung cancer; Multiple lung nodules with the same pathological type and located in different lung lobes, if accompanied by N2/N3 lymph node metastasis, are considered as intrapulmonary metastatic cancer.

14. Han BH, Tjulandin S, Hagiwara K, Normanno N, Wulandari L, Laktionov K, et al. EGFR mutation prevalence in Asia-pacific and Russian patients with advanced NSCLC of adenocarcinoma and non-adenocarcinoma histology: The IGNITE study. *Lung Cancer* (2017) 113:37–44. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.08.021

15. Barlesi F, Mazieres J, Merlio JP, Debieuvre D, Mosser J, Lena H, et al. Routine molecular profiling of patients with advanced non-small-cell lung cancer: results of a 1-year nationwide programme of the French cooperative thoracic intergroup (IFCT). *Lancet* (2016) 387(10026):1415–26. doi: 10.1016/S0140-6736(16)00004-0

16. Yang ZY, Hackshaw A, Feng Q, Fu XH, Zhang YL, Mao C, et al. Comparison of gefitinib, erlotinib and afatinib in non-small cell lung cancer: A meta-analysis. *Int J Cancer* (2017) 140(12):2805–19. doi: 10.1002/ijc.30691

17. Wu YL, Tsuboi M, He J, John T, Grohe C, Majem M, et al. Osimertinib in resected EGFR-mutated non-Small-Cell lung cancer. *New Engl J Med* (2020) 383 (18):1711–23. doi: 10.1056/NEJMoa2027071

18. Vyse S, Huang PH. Targeting EGFR exon 20 insertion mutations in non-small cell lung cancer. *Signal transduction targeted Ther* (2019) 4:5. doi: 10.1038/s41392-019-0038-9

19. Nie YQ, Gao W, Li N, Chen WJ, Wang H, Li CY, et al. Relationship between EGFR gene mutation and local metastasis of resectable lung adenocarcinoma. *World J Surg Oncol* (2017) 15(1):55. doi: 10.1186/s12957-017-1103-x

20. Shi Y, Au JSK, Thongprasert S, Srinivasan S, Tsai CM, Khoa MT, et al. A prospective, molecular epidemiology study of EGFR mutations in Asian patients with advanced non-Small-Cell lung cancer of adenocarcinoma histology (PIONEER). J Thorac Oncol (2014) 9(2):154–62. doi: 10.1097/JTO.00000000000033

21. Li S, Li XJ. Analysis of EGFR, KRAS, and PIK3CA gene mutation rates and clinical distribution in patients with different types of lung cancer. *World J Surg Oncol* (2021) 19(1):197. doi: 10.1186/s12957-021-02315-1

22. Alberts WM. Diagnosis and management of lung cancer executive summary - ACCP evidence-based clinical practice guidelines. *Chest* (2007) 132(3):1S–19S. doi: 10.1378/chest.07-1860

23. Shen KR, Meyers BF, Larner JM, Jones DR. Special treatment issues in lung. cancer - ACCP evidence-based clinical practice guidelines. *Chest* (2007) 132(3):290S-305S. doi: 10.1378/chest.07-1382

24. Girard N, Deshpande C, Lau C, Finley D, Rusch V, Pao W, et al. Comprehensive histologic assessment helps to differentiate multiple lung primary nonsmall cell carcinomas from metastases. *Am J Surg Pathol* (2009) 33(12):1752–64. doi: 10.1097/PAS.0b013e3181b8cf03

25. Mazzone PJ, Lam L. Evaluating the patient with a pulmonary nodule a review. Jama-journal Am Med Assoc (2022) 327(3):264-73. doi: 10.1001/jama.2021.24287

26. Jenks S. Is lung cancer incidence increasing in never-smokers? *Jnci-journal Natl Cancer institute* (2016) 108(1):djv418. doi: 10.1093/jnci/djv418

27. Siegel DA, Fedewa SA, Henley SJ, Pollack LA, Jemal A. Proportion of never smokers among men and women with lung cancer in 7 US states. *JAMA Oncol* (2021) 7 (2):302–4. doi: 10.1001/jamaoncol.2020.6362

28. Wu YL, Zhou CC, Hu CP, Feng JF, Lu S, Huang YC, et al. Afatinib versus cisplatin plus gemcitabine for first-line treatment of Asian patients with advanced non-small-cell lung cancer harbouring EGFR mutations (LUX-lung 6): An open-label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2014) 15(2):213–22. doi: 10.1016/S1470-2045 (13)70604-1

29. Mok TS, Wu YL, Thongprasert S, Yang CH, Chu DT, Saijo N, et al. Ichinose y et al: Gefitinib or carboplatin-paclitaxel in pulmonary adenocarcinoma. *New Engl J Med* (2009) 361(10):947–57. doi: 10.1056/NEJMoa0810699

30. Han JY, Park K, Kim SW, Lee DH, Kim HY, Kim HT, et al. First-SIGNAL: Firstline single-agent iressa versus gemcitabine and cisplatin trial in never-smokers with adenocarcinoma of the lung. *J Clin Oncol* (2012) 30(10):1122-8. doi: 10.1200/ JCO.2011.36.8456

31. Wu YI, Zhou C, Liam CK, Wu G, Liu X, Zhong Z, et al. First-line erlotinib versus gemcitabine/cisplatin in patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer: Analyses from the phase III, randomized, open-label, ENSURE study. *Ann Oncol* (2015) 26(9):1883–9. doi: 10.1093/annonc/mdv270

32. Zhou CC, Wu YL, Chen GY, Feng JF, Liu XQ, Wang CL, et al. Erlotinib versus chemotherapy as first-line treatment for patients with advanced EGFR mutation-positive non-small-cell lung cancer (OPTIMAL, CTONG-0802): A multicentre, open-label, randomised, phase 3 study. *Lancet Oncol* (2011) 12(8):735–42. doi: 10.1016/S1470-2045(11)70184-X

33. Shi YK, Wang L, Han BH, Li W, Yu P, Liu YP, et al. First-line icotinib versus cisplatin/pemetrexed plus pemetrexed maintenance therapy for patients with advanced EGFR mutation-positive lung adenocarcinoma (CONVINCE): A phase 3, open-label, randomized study. *Ann Oncol* (2017) 28(10):2443–50. doi: 10.1093/annonc/mdx359

34. Mitsudomi T, Morita S, Yatabe Y, Negoro S, Okamoto I, Tsurutani J, et al. Gefitinib versus cisplatin plus docetaxel in patients with non-small-cell lung cancer harbouring mutations of the epidermal growth factor receptor (WJTOG3405): An open label, randomised phase 3 trial. *Lancet Oncol* (2010) 11(2):121–8. doi: 10.1016/S1470-2045(09)70364-X

35. Maemondo M, Inoue A, Kobayashi K, Sugawara S, Oizumi S, Isobe H, et al. Gefitinib or chemotherapy for non-Small-Cell lung cancer with mutated EGFR. *New Engl J Med* (2010) 362(25):2380–8. doi: 10.1056/NEJMoa0909530

36. Kerpel-Fronius A, Tammemagi M, Cavic M, Henschke C, Jiang L, Kazerooni E, et al. Screening for lung cancer in individuals who never smoked: An international association for the study of lung cancer early detection and screening committee report. *J Thorac Oncol* (2022) 17(1):56–66. doi: 10.1016/j.jtho.2021.07.031

37. Zhou F, Zhou CC. Lung cancer in never smokers-the East Asian experience. *Trans Lung Cancer Res* (2018) 7(4):450–63. doi: 10.21037/tlcr.2018.05.14

38. Kosaka T, Yatabe Y, Endoh H, Kuwano H, Takahashi T, Mitsudomi T. Mutations of the epidermal growth factor receptor gene in lung cancer: Biological and clinical implications. *Cancer Res* (2004) 64(24):8919–23. doi: 10.1158/0008-5472.CAN-04-2818

39. Shigematsu H, Lin L, Takahashi T, Nomura M, Suzuki M, Wistuba II, et al. Clinical and biological features associated with epidermal growth factor receptor gene mutations in lung cancers. *Jnci-journal Natl Cancer institute* (2005) 97(5):339–46. doi: 10.1093/jnci/dji055

40. Ha SY, Choi SJ, Cho JH, Choi HJ, Lee J, Jung K, et al. Lung cancer in neversmoker Asian females is driven by oncogenic mutations, most often involving EGFR. *Oncotarget* (2015) 6(7):5465–74. doi: 10.18632/oncotarget.2925

41. Cheng B, Li CC, Zhao Y, Li JF, Xiong S, Liang HR, et al. The impact of postoperative EGFR-TKIs treatment on residual GGO lesions after resection for lung cancer. *Signal transduction targeted Ther* (2021) 6(1):73. doi: 10.1038/s41392-020-00452-9

42. Tseng CH, Chen KC, Hsu KH, Tseng JS, Ho CC, Hsia TC, et al. EGFR mutation and lobar location of lung adenocarcinoma. *Carcinogenesis* (2016) 37(2):157–62. doi: 10.1093/carcin/bgv168

43. Zhang Y, Sun YH, Pan YJ, Li CG, Shen L, Li Y, et al. Frequency of driver mutations in lung adenocarcinoma from female never-smokers varies with histologic subtypes and age at diagnosis. *Clin Cancer Res* (2012) 18(7):1947–53. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-11-2511

44. Chen J, Fang WX, Li SJ, Xiao SX, Li HJ, Situ YL. Protective effect of ginsenoside rd on lipopolysaccharide-induced acute lung injury through its anti-inflammatory and anti-oxidative activity. *World J Tradit Chin Med* (2021) 7:383–90. doi: 10.4103/ wjtcm.wjtcm_12_21

45. Yoshida Y, Shibata T, Kokubu A, Tsuta K, Matsuno Y, Kanai Y, et al. Mutations of the epidermal growth factor receptor gene in atypical adenomatous hyperplasia and bronchioloalveolar carcinoma of the lung. *Lung Cancer* (2005) 50(1):1–8. doi: 10.1016/ j.lungcan.2005.04.012

46. Ikeda K, Nomori H, Ohba Y, Shibata H, Mori T, Honda Y, et al. Epidermal growth factor receptor mutations in multicentric lung adenocarcinomas and atypical adenomatous hyperplasias. *J Thorac Oncol* (2008) 3(5):467–71. doi: 10.1097/JTO.0b013e31816b4b14